
1 

 

 
 
 
          
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
    pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Olt nr. 161/26.10.2017 cu privire la: acordare premii 
pentru elevii și profesorii îndrumători din județul Olt, care au 

obținut rezultate deosebite la Olimpiadele naționale și 
internaționale de specialitate 

       
         Având în vedere: 

• Expunerea de motive nr. 11.685/16.11.2017 cu privire la 
proiectul de hotărâre nr.11686/16.11.2017; 

• Raportul nr. 11687/16.11.2017 al Direcţiei Economice, Buget - 
Finanțe; 

• Raportul nr.11917/22.11.2017 al Comisiei pentru cultura, 
învăţământ, activitatea ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie 
copii şi culte; 

• Raportul nr.11924/22.11.2017 al Comisiei pentru muncă, 
protecție socială, activități sportive și de agrement; 

• Raportul nr.11937/22.11.2017 al Comisiei pentru administrație 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor omului și relații cu cetățenii; 

• Raportul nr.11957/22.11.2017 al Comisiei studii economico-
sociale, Buget-finanţe, integrare europeană, Administrarea 
domeniului public şi privat al judeţului; 

• Adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr. 
12826/31.10.2017, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
11105/01.11.2017; 



2 

 

• Referatul nr. 11628/15.11.2017 al doamnei Ginerică Miruna 
Andra, consilierul Președintelui Consiliului Județean Olt; 

• Prevederile art.1, art. 2 alin. (3) şi ale Anexei nr. 2 din Legea 
bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, modificată prin 
O.U.G nr. 63/2017;  

• Prevederile anexei nr. 2 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 
31/23.03.2017, cu privire la aprobarea bugetului județului Olt 
pe anul 2017 și estimările pe anii 2018-2020, cu rectificările 
ulterioare, 

 
 În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1, 4, 6 , art. 
97 alin(1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 
alin.(1) lit. c) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

    
           Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e.   
 
 Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
161/26.10.2017 cu privire la acordare premii pentru elevii și 
profesorii îndrumători din județul Olt, care au obținut rezultate 
deosebite la Olimpiadele naționale și internaționale de 
specialitate, se completează după cum urmează: 

La categoria „Premii individuale, în valoare de 400 lei, se 
acordă elevilor care au obținut mențiune sau premiul special 
și s-au clasat până la poziția a 10 -a în ierarhia națională,  în 
cadrul Olimpiadelor naționale de specialitate” după poziţia nr. 
32 se introduc poziţiile nr. 33,34,35,36,37 şi 38, cu următorul 
cuprins: 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele elevului 

Unitatea şcolară 

de provenienţă 

Clasa Disciplina Premiul 

obţinut 

Poziția în 

ierarhia 

națională 

Profesorul 

îndrumator 

 

33. Szocz Luca 

Colegiul 

Național "Radu 

Greceanu" 

a VI-a 

World Robot 

Olympiad România 

2017 

Diploma de 

participare 
8 

Doru Popescu-

Anastasiu 

34. Prina Alexandru Colegiul 

Național "Ion 

Minulescu" 

  

  a VI-a 

World Robot 

Olympiad România 

2017 

Diploma de 

participare 

 

8 

Doru Popescu-

Anastasiu 

 

35. 

Ciobanu Mihai 

Adrian 

Colegiul 

Național "Ion 

Minulescu" 

  a VI-a World Robot 

Olympiad România 

2017 

Diploma de 

participare 

8 Doru Popescu-

Anastasiu 



3 

 

36. Ungureanu Mihai 

Alexandru 

Şcoala 

Gimnazială nr. 3 

Slatina 

a IV-a World Robot 

Olmypiad România 

2017 

Diploma de 

participare 

 

8 

Doru Popescu-

Anastasiu 

37. Linţoiu Răzvan 

Ştefan 

Şcoala 

Gimnazială nr. 3 

Slatina 

a IV-a World Robot 

Olympiad România 

2017 

Diploma de 

participare 

 

8 

Doru Popescu-

Anastasiu 

38. Şerban Andrei 

Cezar 

Şcoala 

Gimnazială nr. 3 

Slatina 

a IV-a World Robot 

Olympiad România 

2017 

Diploma de 

participare 

 

8 

Doru Popescu-

Anastasiu 

 
Art. II. Se aprobă suma de 2.400 lei in valoare netă, pentru 

premierea elevilor, menţionaţi la art.I. 
 Art. III. Plata premiilor se face din bugetul Județului Olt, de la 
capitolul 65.02 „Învățământ” subcapitolul 65.02.50 „Alte cheltuieli 
în domeniul învățământului”, ” titlul II „Bunuri si servicii”, articolul 
20.30 „Alte cheltuieli”, alineatul 20.30.30 „Alte cheltuieli  cu bunuri 
si servicii”.”   

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  
Economice, Buget - Finanțe,  Serviciului Financiar - Contabilitate, 
Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, consilierului Președintelui 
Consiliului Județean Olt, doamna Ginerică Miruna Andra, pentru 
aducerea la îndeplinire, Inspectoratului Școlar Județean Olt, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 
    
 
 

PREŞEDINTE  
Marius OPRESCU 

 
 

 
                                                                                 
CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                 Secretar al Judeţului Olt 
Elena-Marinela ILIE 

 

 

SLATINA, 23.11.2017 

Nr.192  

2 ex.  

      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi „pentru”.   


